Enfoque UTE

ISSN: 1390-6542
enfoque@ute.edu.ec

Universidad Tecnoldgica Equinoccial
Ecuador

Mufnoz Paz, Victor; Longa Cuayla, Victor; Carrefo Arispe, Alejandra; Aguilar Franco, José

Disefio, evaluacion y validacién de un sistema de tratamiento de
efluentes del proceso de curtido de pieles: caso Pieles del Sur E.I.R.L.

Como citar el articulo
Numero completo
Mas informacién del articulo

Pagina de la revista en redalyc.org

Enfoque UTE, vol. 11, nim. 2, 2020, -Junio, pp. 88-98
Universidad Tecnoldgica Equinoccial
Ecuador

DOI: https://doi.org/10.29019/enfoque.v11n2.542

Disponible en: https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=572262509010

freflalyc.g
Sistema de Informacion Cientifica Redalyc

[...]
de esta solucion al 30 % en peso, vertiendo luego una solucion de polimero anidnico al 1 %, en
peso, para separar los SST, obteniendo 1.1 kg de SST en 1 m? de efluente resultante. La desventa-
jaes elincremento de la temperatura durante la reaccion (Abia, Rejoy Vieira, 2003).

Para lograr la oxidacion de sulfuros es posible inyectar aire (60 m?® por 1 m* de efluente
aproximadamente), en un entarno de pH 13. La adicion de 3.2 mg de MnS04 por 1 mg de sulfato
permitira alcanzar una remocion promedio de 98.9 % (Salas, 2005). Por otro lado, dado que los
sulfuras presentan una baja solubilidad con iones metalicas, lograr su precipitacion es posible
en un medio de pH entre 8.5y 8.0; se requerira de 8.7 kg de Fe2(S04)3 por 1kg de sulfuro, ade-

Enfoque UTE, V.11 -N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



87

mas de una solucion polimero anionico al 2 %, en peso, para obtener 9.3 kg de SST por 1 m3 de
efluente tratado. La precipitacion de los sulfuros llega al 98 % (Abia, Rejo y Vieira, 2003).

Por otro lado, segun Moral (2010), la precipitacion de cromo puede lograrse a partir de la
utilizacion de NAGH como agente precipitante, incluyendo una etapa de floculacion posterior. La
utilizacion de NaGH para la precipitacion de cromo es un método que requiere de aproximadamen-
te 5 g/|, habiéndose realizado estudios que sugieren que la utilizacion de complejantes de cromo
reduce la dosis a 0.5 - 3.5 mg/L (Cordova et al., 2014). Otra experiencia de precipitacion de cromo
sugiere la utilizacion de 3 tipos de agentes: Na2C03, Ca(0H)2 y NaQH, alcanzando remociones
de cerca del 99.7% con dosificaciones de 2.3 - 3.3 g del segundo, y 2.6 a 3.5 g del tercero por 1g
de cromo presente; en este caso, la variacion de ciertos parametros en el experimento genera el
incremento de hasta 4 veces las dosis para alcanzar el resultado descrito (Ortiz, 2013).

Respecto a las operaciones de coagulacion, los coagulantes mas utilizados en este tipo
de efluentes son: Ca(0H)2, Al2(S04)3 y FeCl3. Segln las pruebas realizadas por Islam, Mis-
bahuzzaman, Kamruzzaman y Chakrabarty (2011), el segundo, y una mezcla de este con el ter-
cero generan resultados altos de remocion de diferentes agentes contaminantes. En el caso
de floculantes, Haydar y Anwar (2009) realizan un experimento de tratamiento de efluentes de
curtiembre empleando floculantes anionicos y cationicos en cancentraciones de 5 mg/l, ade-
mas de 100 mg/l de Al2(S04)3 para los primeros, y 160 mg/l de este mismo compuesto para los
segundos. En el caso de los efluentes de la industria del cuero, la utilizacion de floculantes en el
tratamiento quimico permite reducir casi el 50 % de la utilizacion de coagulantes. Al utilizar un
palimero catidnico se necesita de menos floculante, pero puede disminuir la cantidad de remo-
cion de SST gue se puede obtener debido a que en la reaccion guimica estos dos entrar en un
conflicto para llenar los espacios de los coloides del efluente (Haydar y Anwar, 2009).

El objetivo del presente trabajo fue disefiar y evaluar un sistema de tratamiento de efluen-
tes para la empresa Pieles del Sur E.I.R.L., basado en los resultados obtenidos por experiencias
previas (revision bibliografica), asi coma en los resultados de pruebas y ensayos de labaratorio
realizados con los efluentes de la empresa para asegurar que el sistema permita la mejora de la
calidad de estos. Ademas, una vez implementado, obtenery presentar resultados del analisis de
efluentes tratados para demastrar la aplicabilidad de la propuesta. El trabajo se desarrollo en el
marco del Concurso de Proyectos de Innovacion de Empresas individuales - PITEI de Innovate
Per( - Ministerio de la Produccion, a traves del Contrato 493-PITEI-2016.

2. Metodologia

2.1. Material estudiado y parametros analizados

Elmaterial analizado en el presente estudio corresponde a muestras de los efluentes obtenidos
del proceso productivo de curtido de pieles para determinar su calidad antes y después del tra-
tamiento. Los ensayos de laboratario para desarrollar el diseno y evaluacion del sistema consis-
tieron en el analisis del nivel de oxidacion de sulfuras, precipitacion de cromo y prueba de jarras
para diferentes alternativas de pre-tratamiento y tratamiento fisico-quimico. Los parametros
analizados vy las correspondientes narmas aplicados en los ensayos tras la implementacion del
sistema propuestao se detallan en la tabla 1:

Enfoque UTE, V.11-N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



88

Tabla 1. Parametros analizados en los efluentes tratados

Ensayo Unidad L.C.M (¥ Norma de Referencia Titulo
Aceites y grasas | mg/L 120 SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Oiland Grease. Liquid-Liquid,
e g : 5520 B, 23 rd Ed 2017 Partition-Gravimetric Method
SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part mgﬁs Egrf?”;i ﬁg‘ﬂ;
Cromo mg/! 0.20 3030E. /Part 31118, 23 rd Ed. DSOrption Spectrometry.
2017 Nitric Acid Digestion / Direct
Air-Acetylene Flame Method
Cromo ma/l 0010 SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Chromium. Colorimetric
Hexavalente g ' 3500-CrB, 23 rd Ed. 2017 Method
Demanda Bioqui- ma/l 20 SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Biochemical Oxygen Demand
mica de Oxigeno g ' 5210 B, 23 rd Ed. 2017 (BOD). 5-Day BOD Test
Demanda Quimi- | . SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part groi”;écslefﬁjiggglgm:ﬂ?c
ca de Oxigeno g 5220 D, 23 rd Ed. 2017 '
Method
o Nitrogen (Ammonia). Am-
Nitrégeno i SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part el )
Amoniacal mg N-NH3/L [0.10 4500-NH3 D, 23 rd Ed. 2017 monia-Selective Electrode
Method
) SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part pH Value Electrometric
PH Unidadde pH | 0.01 4500-H+ B, 23 rd Ed. 2017 Method
Salidos Suspendi- mg/l 5 SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Solids. Total Suspended Solids
dos Totales g 25400D, 23 rd Ed. 2017 Dried at 103-105°C
SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Sulfide. Methylene Blue
Sulfuro mg/t 0.020 4500-S2- D, 23 rd Ed. 2017 Methad
Temperatura o 001 SMEWW-APHA-AWWA-WEF Part Temperature. Laboratory and
P ' 2550 B. 23rd Ed. 2017 Field Methods

Fuente: Informe de Ensayo n.”: [E-19-3730, Analytical Laboratory E.I.R.L.
(*) Limite de cuantificacion del método

2.2. Sistema de tratamiento propuesto

El sistema de tratamiento propuesto consta de cuatro procesos en tres unidades de trata-
miento, las cuales permitirian la remocion de DBO y DQO enun 50 % y 70 %, respectivamen-
te; ademas de reducir las cancentraciones de cromo y sulfuro a valores menaores a Tmg/L
(figura 1).

A. Unidad de pretratamiento: consta de un sistema de oxidacion de sulfuros para tra-
tar los banaos de pelambre y calado, y de un sistema de precipitacion de cromo para el
tratamiento de los bafios de piguelado y curtido.

Los bafios de pelambre y calado son descargados a un caudal promedio de 15 m*/h
en una canaleta instalada al ras del piso debajo de los botales, direccionando el
efluente al filtro de pelos para eliminar pelos y solidos de gran tamano. A continua-
cion, el efluente es dirigido a una trampa de grasa con una capacidad de 3 m?, en el
gue permanece por aproximadamente 11.4 minutas para separar mediante flotacion
la grasa del efluente. Este altimo es entonces dirigido a un tangue de recirculacion
de bafios de pelambre con una capacidad de 8 m* a un caudal de 5 m*/dia; los efluen-
tes permanecen en el tangue un maximo de 2 dias para poder ser recirculados o con-

Enfoque UTE, V.11 -N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



89

tinuar con el proceso. Pasteriormente, los efluentes pasan al tangue de oxidacion de
sulfuros gue tiene una capacidad de 40 m’, en el que mediante la inyeccion de aire
camprimido por una rampa de aireacion se remaveran los sulfuros por aproximada-
mente 8 horas.

Los bafios de piquelado y curtido se descargan a un caudal promedio de 15 m3/h en
una canaleta instalada al ras del piso debajo de los botales, direccionando el efluente
a un primer filtro de bolsa que recolecta residuos gruesos y parte de las impurezas
presentes. Despues, el efluente se traslada a un tanque de precipitacion de cromo con
capacidad para 10 m? en el que se sedimentan las aguas con cromo paor aproximada-
mente 2 horas mediante decantacion y la accion de un agitador de revolucion baja. El
efluente obtenido pasa por un segundo filtro de bolsa al mismo caudal que el primero,
lo que permite separar el efluente de residuos salidos con restos de cromo.

. Unidad de tratamiento fisico-quimico: recibe los efluentes generales del proceso
de curtiembre y los de la Unidad de pretratamiento.

Los bafios generales se descargan a un caudal promedio de 15 m*/h en la canaleta
instalada al ras del piso, debajo de los botales, siendo estos direccionados hacia
una camara de bombeo de 8 m°. El flujo de salida del efluente es el mismo gracias
a la accion de una bomba sumergible que lo direcciona hacia un microfiltro de dis-
cos gue remueve parte de los solidos existentes. Luego, empleando una trampa de
grasa de 6 m?, se separa la grasa a un caudal de 21 m*/h por los siguientes 17 mi-
nutos aproximadamente. Estos efluentes, junto con los provenientes del tanque de
oxidacion de sulfuros, son contenidos en el tanque de homogeneizacion de 1000
m?, el cual trabaja a un caudal promedio de 10 m?/h para, mediante inyeccion de
aire por una rampa de aireacion, separar los SST y parte del Nitrogeno Amoniacal
par las siguientes 10 horas. Una vez aireados y homaogeneizados, los efluentes son
enviados al mixer de coagulacion y floculacion, agitadores estaticos de espiral co-
locados en las tuberias para mezclar el coagulante y floculante a un caudal no me-
nor de T m*/min. El efluente resultante es desaguado en el decantador primario o
sedimentador de 20 m?®, en donde permanece aproximadamente por 1.3 horas a un
flujo continuo de 10 m3/h para remover el DBO5 y DQO contenidos en los floculos
formados, obteniendo el efluente tratado y solidos decantados que son enviando
al tratamiento de lodos.

. Unidad de tratamiento de lodos: recibe los solidos decantados del tratamiento
fisico-quimico.

Los lodos resultantes son recibidos en un tanque de almacenamiento de lodos de 2
m?* a un caudal promedio de 5 m*/h, donde permanecen por aproximadamente 24 mi-
nutos. A traves de una valvula de lodos y una bomba de lodos se trasladan los lodos
a un tangue floculante para ser mezclados con sales y polimeros, obteniendo un lodo
adensado de facil extraccion. Este Gltimo, que tiene entre 2 % y 3 % de contenido de
solidos, pasa por un sistema mecanizado de deshidratacion de lodos, obteniendo un
lodo acondicionado y de bajo volumen, listo para su disposicion final.

Enfoque UTE, V.11-N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



20

Figura 1. Esquema del sistema de tratamiento de efluentes

PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES — PIELES DEL SUR E.I.R.L.
Tratamiento Primario
G 1 7
P (‘saRios pe cuamoo )-»{ 1=t
A - = A 3
° (\mooumvey Y FILTRO g€ 80X T [ @
NGRS
I _—
.g g,magﬁm MEDIDOR DE PRESION U —= ‘
€ T | scaudnnt AIRE R |
£ m!t:g‘um <
© - S
= ‘M“ SNVEL ELECREONVEL —
. SAL mosvsowcs musu”“ s aoma.\sunggn I waAsgggRGla.s
@ ) )
& \3$/ \ 03, Y FILTRO DE S0LSA
. PO LT TANQUE DE TRATA ENTODECURTIO 1— /"
TRAMPA DEGR-\SA TANQUE DE RECRCULACION | iz ’ TN MUATRATACA
TANQUE OXIDAGON DE SULFUROS
_g P w v . MEOIDOR D€ PAESION — »(  AGUATRATADA
£ LES > onaasy £ | sLeckaohove 3 MIERCOAGUUANTE  MDER FLOCULANTE ~
S | T 1.) S— — PErrrrr auectivheve.
e ) ‘ »(3) i ElLE!
' ¢ uwx BOMEEO muwsoas:m | rraneatisos rLuso X L r “
'g pPr— nmoxp(ms ”"“S‘T’“ETG'“ AGITADOR AGITADOR
= ( msouoosnms ,,% e mg) : oSFICADOR ; oosFICAPos SEomENTACGS. A
SR I8 I \ T —
g AN w1 P ‘ SOPLAGTN D€ AIRE
TARQUE 0X HOMOGENZATION [ R aEctiShya X
2 (L(dl;km :5 DKo auromanca
E () TANQUE CRRGULANTE TANQUE FEDCULANTE N 2l T
s BOMEA SUMERGIRCE' sol D€ AIRE — —
= Eon) | &= 5 )
= g/ o jeLectrohivey P4
| S — i et
TRAMPA DE GRASA TaNQUE OE LODos _ POMBA
AGITADOR —
- -
w .
“ L.
° & |
S —
- ——
@ AGITADOR |
2 — _ 1 DOSFCADCR [
5] ShL LODO DESHICRATADDS DESHDRATAOOR D€ LODOS o
r4 SR ,,
3 ]
s AN S OtAKTE FLOCULAGON DELOOOS
s
[
£ @@

Fuente: Proyecto Convenio n.” 493-Innovate Peru PITEI

El disefo del sistema de tratamiento de efluentes propuesto fue evaluado a partir de en-

sayos de laboratorio para garantizar la reproductibilidad del modelo antes de su implementa-
cion. Se realizo:

» Pretratamiento de efluentes de pelambre: analisis de una muestra de los efluen-
tes de pelambre para conocer el maximo contenido de sulfuros, asi como un ensayo
de oxidaciaon de sulfuros en este tipo de efluentes. El ensayo, que se realizd en un de-
posito de 4 | de capacidad, implico la inyeccion de aire, empleando como referencia la
oxidacion maxima pasible mediante H202 y MnS04.

* Pretratamiento de efluentes de curtido: utilizacion de agentes basificantes de
NaOH (las dosis se determinaron mediante ensayos de 4 tipos de tratamiento) para
lograr la insolubilizacion del cromo, logrando su precipitacion en forma de una lechada
densa de color celeste, dejando un sobrenadante transparente que evidencia la no
presencia de sales de cromo.

- Tratamiento fisico quimico de efluentes generales: realizacion de pruebas de jarras
para determinar si los procesos de coagulacion / floculacion son viables para tratar los
efluentes de la empresa. Las pruebas se realizaron con 6 agentes, 2 agentes coagulan-
tes que son sales cargadas y 4 floculantes que son polimeros organicos e inorganicos

Enfoque UTE, V.11 -N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



91

con carga positiva, negativa y neutra. Las pruebas realizadas se hicieron para determi-
nar la mejor combinacion de agentes quimicos que permita la separacion del efluente en
sobrenadante y floculos sedimentados, y posteriormente determinar qué combinacion
dara la mejor separacion de fases en las dosis; para esto ultimao se prepard un diseno
experimental factorial que involucro a las distintas concentraciones de los insumos.

3. Resultados y discusion

3.1. Resultados de los ensayos de laboratorio

Los ensayos de labaratario permitieron garantizar la reproductibilidad del modelo disefado an-
tes de su implementacion:

e Elensayo de oxidacion de sulfuros permitio crear una curva de oxidacion presentada
en la figura 2, en la cual se observa el tiempo necesario para la reduccion de la con-
centracion de sulfuros de 490 mg/la 10 mg/L. El caudal de entrada para esta oxidacion
fue de 1.700 ml/min, lo cual indica que el requerimiento de oxigeno es alto; es impor-
tante mencionar que el tiempo de contacto de las microburbujas de aire en la unidad
experimental es minimao, mientras que en el caso de la poza donde se llevara a cabo
la oxidacian el tiempo de contacto sera mayor, disminuyendo considerablemente los
requerimientos de aire a ser inyectado. Por otro lado, en la figura 3 se puede evidenciar
elincremento de oxigeno disuelto a medida que a medida que se reduce el contenido
de sulfuros, siendo el nivel maximo alcanzado de 41.7 %, lo cual implica la minima pre-
sencia de estos compuestos en los efluentes ya oxidados.

Figura 2. Curva de oxidacion de sulfuros

Oxidacion de Sulfuros

600
490
500
396,6
400

300

200

Sulfuros (mg/L)

100 6,6 10 10

2 7 21 23 28
tiempo

Fuente: Ensayos de pretratamiento y tratamiento de efluentes en la empresa Pieles del Sur-Arequipa.

Enfoque UTE, V.11-N.2, Abr. 2020, pp. 85-94



92

Figura 3. Porcentaje de requerimiento de oxigeno disuelto en funcion al tiempo

Retencion de %0D

45
40
35
30
g 25
=X 20 1
15
10

1,7

6 1 20 23 27
Tiempo (H)

Fuente: Ensayos de Pre-tratamiento y tratamiento de efluentes en la empresa Pieles del Sur-Arequipa.

» Elensayo de precipitacion de cromo evidencio durante la utilizacion de agentes basifi-
cantes que el mayor nivel de remacion de cromo se alcanzo al llegar a un pH de 9.5. Los
4 tipos de tratamiento permitieron una reduccion de la turbidez de los efluentes de 871
NTU a 325NTU en el tratamiento 1(12 g/), TNTU en el tratamiento 2 (6 g/1), 126 NTU en el
tratamiento 3 (3 g/l), y 773 NTU en el tratamiento 4 (1.5 g/1); se denomind tratamiento 5
a un ensayo sin basificantes (sin variacion de turbidez). La figura 4 muestra el porcentaje
de sedimentacion lechada de cromo para los tratamientos 1, 3 y 4 (curva roja), trata-
miento 2 (curva azul), y tratamiento 5 (curva amarilla); de acuerdo con estos resultados,
a las 14 horas se alcanza una sedimentacion maxima de casi 100 % en ambaos casos.